GABINETE DO VEREADOR SILVIO NASCIMENTO

REQUERIMENTO N° ____/2026

Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades

Regimentais, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município, Rodrigo

Pinheiro, extensivo à Secretária de Assistência Social e Combate à Fome do Município de

Caruaru, Sra Katiuska Lopes dos Santos, para que viabilizem a aquisição de novos veículos

destinados aos Centros de Referência de Assistência Social – CRAS desta urbe.

JUSTIFICATIVA

Fomos procurados por vários moradores do Município que relataram dificuldades no

atendimento realizado pelos CRAS, especialmente no que se refere à realização de visitas

domiciliares e acompanhamentos familiares, diante da insuficiência de veículos disponíveis

para atendimento das demandas.

Recebemos também informações oriundas do Conselho Tutelar, que encaminha

diversos ofícios solicitando acompanhamento de casos urgentes envolvendo crianças e

adolescentes em situação de vulnerabilidade, havendo relatos de demora no atendimento em

razão da ausência de veículos suficientes para atender a demanda existente.

A aquisição de novos veículos possibilitará maior agilidade nas visitas técnicas, melhor

acompanhamento das famílias em situação de risco social, além de fortalecer a política pública

de assistência social no Município, assegurando maior eficiência na prestação dos serviços à

população.

Visto isto, solicitamos ao Poder Executivo e aos órgãos competentes, que viabilizem a

aquisição dos referidos veículos, proporcionando melhores condições de trabalho às equipes

técnicas e garantindo atendimento mais célere e eficaz às famílias que necessitam do suporte

do CRAS.

Por todo o exposto acima, justifica-se, por conseguinte, este Requerimento.

Sala das Sessões, 10 de fevereiro de 2026

VEREADOR SILVIO NASCIMENTO

– Autor –

		2026-02-10T10:20:52-0300
	Vereador Silvio Nascimento